P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 29/2020

Termo Aditivo ao Contrato administrativo que
celebram entre si, de um lado a UNIÃO,
representada pelo TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, e de outro a
empresa COVIARTES MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA., decorrente do Pregão n.º
21/2020 - Proad n.º 1141/2020.

CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, inscrito no CNPJ

03.141.166/0001-16, com sede na Alameda Dr. Carlos de Carvalho nº 528,
Curitiba/PR, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Desembargador Presidente,
Dr. SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS, portador da cédula de identidade
com registro geral nº 1882667 e inscrito no CPF/MF sob o nº 447.068.559-34.

CONTRATADA:  COVIARTES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 01.562.451/0001-85, sediada na Avenida Pedro Taques, nº 2669, em
Maringá, Paraná, CEP 87033-000, neste ato representada pelo Sr. MAURO
QUIOSHI KANASHIRO, portador da cédula de identidade nº 1.310102-7 e
inscrito no CPF/MF nº 323.186.699-53.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de ADEQUAÇÕES DO HALL
e NO SANITÁRIO PÚBLICO NO HALL, PINTURA INTERNA E EXTERNA, INSTALAÇÃO DE
TANQUE DE ARMAZENAMENTO E APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS e REVITALIZAÇÃO
DE CALÇADAS NO IMÓVEL DA VARA DO TRABALHO DE CAMPO MOURÃO, situado Av. Goioerê,
779 - Centro - CEP 87302-070 - Campo Mourão (PR) - tem por objeto:

I) Formalizar o aditamento de itens existentes e não existentes em planilha contratual,
conforme materiais, serviços e preços mencionados na Planilha descrita no Anexo I;

II) Formalizar a glosa de itens, conforme materiais, serviços e preços mencionados na
Planilha descrita no Anexo I.

Parágrafo único - Integra o instrumento ora subscrito, fazendo parte integrante do presente
aditivo, o Anexo I - Planilha discriminatória de itens.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Em decorrência das alterações acima descritas, o contrato foi aditivado em R$ 12.045,78 e
glosado em R$ 8.975,05, sendo que o valor total do contrato passará a ser de R$ 127.070,72 (cento e
vinte e sete mil, setenta reais e setenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - VINCULAÇÃO

Este Instrumento de Termo Aditivo vincula-se ao Contrato nº 29/2020, Pregão nº 21/2020,
Proad nº 1141/2020 e 2821/2020, ao Memorando NAO nº 07/2020 e ao Despacho ODESP nº
1868/2020.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, termos e condições do contrato original não alterados
pelo presente instrumento.

SERGIO

MURILO

RODRIGU

ES LEMOS

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 2

E, para firmeza e como prova de assim haverem ajustado e contratado, é lavrado o presente
em duas vias de igual teor, as quais, depois de lidas, são assinadas pelas partes contratantes.

Curitiba, 30 de novembro de 2020.

CONTRATANTE:

(assinado digitalmente)
Desembargador
SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS
Presidente do TRT da 9ª Região

CONTRATADA:

MAURO QUIOSHI KANASHIRO
Sócio-Administrador
COVIARTES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

MAURO QUIOSHI

KANASHIRO:3231866

9953

Assinado de forma digital por

MAURO QUIOSHI

KANASHIRO:32318669953

Dados: 2020.12.03 16:31:34 -03'00'

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 3

PLANILHA ANEXA AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 29/2020
1ª TERMO ADITIVO

(Aplicação do Desconto do Contrato Sobre Custos Unitários - DES ODESP 1507/2012 - itens 1, 2 e 3)

OBJETO: Demolição de Piso - Estacionamento Interno, e outros serviços

VALOR DO

EDITAL   165.106,94

REFERENCIA:
SINAPI
ABR/2020

CONTRATAD
A COVIARTES MATERAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

VALOR DO

CONTRATO   124.000,00

CONTRATO: PO21/2020

  DESCONTO
DO

CONTRATO   -24,90%

TABELA CÓDIGO ÍTEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

CUSTO UNITÁRIO DA FONTE
CUSTO UNITÁRIO COM DESCONTO DO

CONTRATO

CUSTO
TOTAL

BDI EDITAL
(SERVIÇOS)

PREÇO TOTAL COM
DECONTO DO CONTRATO

PREÇO
TOTAL

(R$)
MATERIAL

(R$)

MÃO
DE

OBRA
(R$)

CUSTO
SERVIÇ

O
(R$)

MATERI-AL
(R$)

MÃO DE
OBRA
(R$)

CUSTO
SERVIÇO

(R$)
25,85%

MATERIAL
(R$)

MÃO DE
OBRA
(R$)

I. ITENS A SEREM ADITIVADOS -  EXISTENTES NA PLANILHA CONTRATO 4.421,54 2.703,07 7.124,62

    I.1. ADEQUAÇÃO DO PISO E DRENAGEM DO ESTACIONAMENTO INTERNO

I.1.1 DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 4

PLANILHA 2.10 I.1.1.1

DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO, SEM
REAPROVEITAMENTO - CALÇADA FRONTAL
E PISO INTERNO PARA EXEÇÃO DO ESGOTO
PARA O BANHEIRO - CONSIDERADA
ESPESSURA DE 15CM - DEMOLIÇÃO DO
PISO DE CONCRETO DO ESTACIONAMENTO
INTERNO E FUNDOS

M3 45,06 38,81 61,34 100,15 29,15 46,07 75,22 3.389,55 876,35 1.653,12 2.612,78 4.265,90

PLANILHA 2.1 I.1.1.2

CAÇAMBA PARA ENTULHO COMUM -
locação - capacidade 5m³ - REMOÇÃO DO
PISO DE CONCRETO DO ESTACIONAMENTO
INTERNO E FUNDOS

UD 9,00 160,00   160,00 120,16 0,00 120,16 1.081,48 279,61 1.361,09 0,00 1.361,09

I.1.2 EXECUÇÃO DA BASE PARA APLICAÇÃO DO
PISO

PLANILHA 10.9 I.1.2.1

BASE PARA PAVIMENTACAO EM PÓ DE
PEDRA, inclusive compactação - 8cm - EM
TODA A ÁREA DO ESTACIONAMENTO
INTERNO E FUNDOS

m³ 24,03 61,48 1,76 63,24 46,17 1,32 47,50 1.141,51 295,13 1.396,67 39,98 1.436,65

    I.2. PINTURA DA PORTA DE ACESSO EXTERNO À ESCADA

I.2.1 APLICAÇÃO DE PINTURA NA FOLHA DA
PORTA

PLANILHA 9.6 I.2.1.1

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO
ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL
SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO
PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR
DEMÃO). AF_01/2020

M2 3,36 3,36 15,84 19,20 2,52 11,90 14,42 48,45 12,53 10,67 50,31 60,98

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 5

II. ITENS A SEREM ADITIVADOS -  NÃO EXISTENTES NA PLANILHA CONTRATO 2.413,83 2.507,33 4.921,16

    II.1. ADEQUAÇÃO DO PISO E DRENAGEM DO ESTACIONAMENTO INTERNO

II.1.1 EXECUÇÃO DA DRENAGEM PLUVIAL

SINAPI
(ABRIL/2020) 89578 II.1.1.1

TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100 mm -
inclusive conexões- fornecimento e
instalação - DRENAGEM PLUVIAL DO
ESTACIONAMENTO - 3 LINHAS DE 5M
(UMA PARA CADA CAIXA E ATÉ A REDE QUE
PASSA RENTE À PAREDE DO PRÉDIO)

M 15,00 26,01 4,27 30,28 19,53 3,21 22,74 341,12 88,19 368,77 60,54 429,31

SINAPI COMPOSICAO 88248
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO
HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

H 0,11   1,87

SINAPI COMPOSICAO 88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,11   2,40

SINAPI INSUMO 122 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO
COM 850 GR UN 0,01 0,28

SINAPI INSUMO 3767 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU
MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA) UN 0,02 0,02

SINAPI INSUMO 9841
TUBO PVC,  SERIE R, DN 100 MM, PARA
ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR
5688)

M 1,04 25,30

SINAPI INSUMO 20083 SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO
COM 1000 CM3 UN 0,01 0,41

SINAPI
(ABRIL/2020) 74166/1 II.1.1.2

CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H=
60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO -
INSTALADAS EQUIDISTANTES NO
ESTACIONAMENTO INTERNO

UD 3,00 98,19 88,93 187,12 73,74 66,79 140,53 421,60 109,00 278,43 252,17 530,60

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 6

SINAPI INSUMO 370
AREIA MEDIA - POSTO
JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

M3 0,002   0,13

SINAPI INSUMO 1379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 Kg 2,000   0,86

SINAPI INSUMO 3279
CAIXA INSPECAO, CONCRETO PRE
MOLDADO, CIRCULAR, COM TAMPA, D =
60* CM, H=60* CM

UN 1,000   87,94

SINAPI COMPOSICAO 88248
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO
HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

H 1,000 16,97

SINAPI COMPOSICAO 88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,000 21,85

SINAPI COMPOSICAO 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES H 1,500 33,42

SINAPI COMPOSICAO 88316 SERVENTE COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES H 1,500 25,95

    II.2. SUBSTITUIÇÃO DA PORTA METÁLICA

II.2.1 PORTA DE AÇO NO ACESSO EXTERNO À
ESCADA

SINAPI
(ABRIL/2020) 94807 II.2.1.1

PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA
SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, COM
DOBRADICAS e FECHADURA (Ref: Papaiz ou
similar) - ACESSO EXTERNO À ESCADA

UD 1,00 582,24 29,93 612,17 437,28 22,48 459,76 459,76 118,87 550,34 28,29 578,62

SINAPI COMPOSICAO 142
SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A
BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS
DIVERSAS

AS 1,61 38,98

SINAPI COMPOSICAO 7568

BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM
PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO
ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA
CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 8,80 5,36

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 7

SINAPI INSUMO 39022

PORTA DE ABRIR EM ACO TIPO VENEZIANA,
COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE
PROTECAO, SEM
GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM

UN 1,00 537,90

SINAPI INSUMO 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES H 0,97   21,56

SINAPI INSUMO 88316 SERVENTE COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES H 0,48   8,37

    II.3. INSTALAÇÃO DE MOLDURAS NO FORRO DO BLOCO DA ESCADA

II.3.1 MOLDURAS NO FORRO - PERÍMETRO DA
ESCADA DE ACESSO RESTRITO

TCPO-PINI
(ABRIL/2020)

21.102.000035.
SER II.3.1.1

MOLDURA DE GESSO TIPO CANTONEIRA
10X10CM - APLICADA NO PERÍMETRO DO
FORRO DA ESCADA

M 11,99 0,68 32,82 33,50 0,51 24,65 25,16 301,66 77,99 7,71 371,95 379,65

TCPO COMPOSICAO   GESSEIRO H 1,30   22,88

TCPO COMPOSICAO   SERVENTE H 0,80   9,94

TCPO INSUMO   GESSO KG 0,90 0,68

II.3.2 MOLDURAS NO FORRO - PERÍMETRO DA
SALA DOS ASSISTENTES

TCPO-PINI
(ABRIL/2020)

21.102.000035.
SER II.3.2.1

MOLDURA DE GESSO TIPO CANTONEIRA
10X10CM - APLICADA NO PERÍMETRO DO
FORRO DA SALA DOS ASSISTENTES

M 12,98 0,68 32,82 33,50 0,51 24,65 25,16 326,57 84,43 8,34 402,66 411,00

TCPO COMPOSICAO   GESSEIRO H 1,30   22,88

TCPO COMPOSICAO   SERVENTE H 0,80   9,94

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 8

TCPO INSUMO   GESSO KG 0,90 0,68

    II.4. ADAPTAÇÃO DAS DESCIDAS PLUVIAIS SOBRE O CORREDOR

II.4.1 TUBULAÇÃO EM PVC Ø150MM

SINAPI
(ABRIL/2020) 89580 II.4.1.1

TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 150 mm -
inclusive conexões- fornecimento e
instalação - DIRECIONAMENTO DAS 3
DESCIDAS QUE ATUALMENTE
DESCARREGAM NA COBERTURA DO
CORREDOR

M 20,00 52,34 6,98 59,32 39,31 5,24 44,55 891,02 230,37 989,44 131,95 1.121,39

SINAPI COMPOSICAO 88248
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO
HIDRÁULICO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

H 0,180   3,05

SINAPI COMPOSICAO 88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,180   3,93

SINAPI INSUMO 122 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO
COM 850 GR UN 0,006 0,35

SINAPI INSUMO 3767 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU
MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA) UN 0,037 0,06

SINAPI INSUMO 9841
TUBO PVC,  SERIE R, DN 150 MM, PARA
ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR
5688)

M 1,040 51,43

SINAPI INSUMO 20083 SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO
COM 1000 CM3 UN 0,010 0,50

    II.5. PINTURA DA CALÇADA DO PASSEIO PÚBLICO

II.5.1 PINTURA DE LADRILHO HIDRÁULICO E
PISO TÁTIL

SINAPI
(ABRIL/2020) 74245/1 II.5.1.1

PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO
DUAS DEMAOS - CALÇADA E PISO TÁTIL DO
PASSEIO PÚBLICO

M2 106,71 2,09 12,49 14,58 1,57 9,38 10,95 1.168,47 302,10 210,80 1.259,77 1.470,58

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 9

SINAPI COMPOSICAO 7348 TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO H 0,170 2,09

SINAPI COMPOSICAO 88310 PINTOR COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES H 0,350   8,17

SINAPI INSUMO 88316 SERVENTE COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES UN 0,250   4,32

III. ITENS A SEREM GLOSADOS 5.678,56 3.296,50 8.975,05

    III.1. DEMOLIÇÃO E REFAZIMENTO DO PASSEIO EM PAVER

2 DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO

PLANILHA 2.10 2.10

DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO, SEM
REAPROVEITAMENTO - CALÇADA FRONTAL
E PISO INTERNO PARA EXEÇÃO DO ESGOTO
PARA O BANHEIRO - CONSIDERADA
ESPESSURA DE 15CM - GLOSA DA
DEMOLIÇÃO DA CALÇADA FRONTAL

M3 16,01 38,81 61,34 100,15 29,15 46,07 75,22 1.203,94 311,27 587,17 928,04 1.515,21

10 SERVIÇOS EXTERNOS

PLANILHA 10.9 10.9 BASE PARA PAVIMENTACAO EM PÓ DE
PEDRA, inclusive compactação - 8cm m³ 8,54 61,48 1,76 63,24 46,17 1,32 47,50 405,46 104,83 496,08 14,20 510,28

PLANILHA 10.10 10.10

PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO -
MODELO
RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDE
S/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6
CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781),
COLORIDO

m² 106,71 45,56 13,60 59,16 34,22 10,21 44,43 4.741,21 1.225,82 4.595,30 1.371,73 5.967,03

    III.2. ESCARIFICAÇÃO DO PISO DO ESTACIONAMENTO INTERNO

P O D E R  J U D I C I Á R I O
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 - TRT PR /COVIARTES – pág. 10

PLANILHA 10.13 10.13A

DEMOLIÇÃO/PICOTEAMENTO PISO DE
CONCRETO EXISTENTE - AUMENTO DE
ADERENCIA COM O PISO QUE SERÁ
EXECUTADO SOBRE O EXISTENTE

M2 300,43 0,00 3,46 3,46 0,00 2,60 2,60 780,68 201,84 0,00 982,53 982,53

VALOR TOTAL DE MATERIAL COM BDI 1.156,81

VALOR TOTAL DE MÃO DE OBRA  COM BDI 1.913,91

VALOR TOTAL ( MATERIAL+ MÃO DE OBRA) COM BDI 3.070,72

%  ADITIVOS 9,71%

%  GLOSAS 7,24%

VALOR FINAL DO CONTRATO 127.070,72

	Ir para página 1

		2020-12-08T10:43:02-0300
	FLAVIA CRISTIANE MAGALHAES LORUSSO